
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1989

474
Besluit van 11 oktober 1989, houdende wijziging 
van het Rechtspositiebesluit 
onderwijspersoneel (Stb. 1985, 110), 
(contractactiviteiten)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze M inister van Onderwijs en W eten­
schappen, mede namens Onze M inister van Landbouw en Visserij, van 
14 juni 1989, nr. 156266, directie Arbeidsvoorwaardenbeleid;

Gelet op de artikelen 38 en 39 van de W et op het voortgezet onderwijs 
(Stb. 1986, 552), de artikelen 21, eerste lid, en 23, tweede en derde lid, 
van de W et op het leerlingwezen (Stb. 1966, 21 5), de artikelen 4 en 4a 
van de Experimentenwet onderwijs (Stb. 1970, 370), de artikelen 19 en 
21, tweede lid, van het Besluit vorm ingswerk voor jeugdigen (Stb. 1970, 
357);

De Raad van State gehoord (advies van 9 augustus 1989, nr.
W 0 5 .89.0328);

Gezien het nader rapport van Onze M inister van Onderwijs en W eten­
schappen, mede namens Onze M inister van Landbouw en Visserij van 26 
september 1989, nr. 156599, directie Arbeidsvoorwaardenbeleid;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R T IK E L  I

Het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel (Stb. 1985, 110 )1 w ordt 
als vo lgt gewijzigd:

A. In artikel I-A1, worden na onderdeel r ingevoegd de onderdelen s 
en t, luidende als volgt:

s. «contractactiviteiten»: werkzaamheden die aan een instelling naast 
de door het Rijk bekostigde taken worden verricht ingevolge een daartoe 
met een derde door het bevoegd gezag gesloten overeenkomst en 
waarvoor de door het Rijk bekostigde form atie door het bevoegd gezag 
w ordt uitgebreid, een en ander als bedoeld in artikel 20, derde lid van de 
W et op het voortgezet onderwijs, artikel 2a van het Besluit proefpro­
jecten nieuw vervolg/beroepsonderwijs, artikel 2a van het Besluit proef­
projecten deeltijd vervolg/beroepsonderwijs, artikel 5a van de W et op 
het leerlingwezen, artikel 2a van het Besluit vormingswerk voor 
jeugdigen.

Staatsblad 1989 474 1



 

 
 

 

 

 

 

 

 

t. «contractperiode»: de periode gedurende welke het bevoegd gezag 
de voor een instelling door het Rijk bekostigde form atie heeft uitgebreid 
in verband met een overeenkomst met een derde to t het verrichten van 
contractactiviteiten.

B. In hoofdstuk l-C worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In artikel I-C2 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. het derde, vierde, vijfde en zesde lid worden vernummerd to t 

respectievelijk vierde, vijfde, zesde en zevende lid;
2. ingevoegd w ordt een nieuw derde lid, luidende als volgt:
3. Het bevoegd gezag kan, in bijzondere gevallen en nadat vóór de 

contractperiode met de belanghebbende die werkzaamheden in het 
kader van contractactiviteiten gaat verrichten daarover overeenstemming 
is bereikt, in plaats van het verlof bedoeld in het eerste lid, verlof 
verlenen op andere tijdstippen. Het bevoegd gezag doet hiervan 
mededeling aan de inspectie.

3. in het zesde en zevende lid w ordt «het derde lid» vervangen door: 
het vierde lid.

2. In artikel I-C3, tweede lid, w ordt «derde to t en met zesde lid» 
vervangen door: vierde to t en met zevende lid.

3. Aan artikel l-C 16 w ordt een achtste lid toegevoegd, luidende als 
volgt:

8. Het bevoegd gezag kan, in bijzondere gevallen en nadat vóór de 
contractperiode met de belanghebbende die werkzaamheden in verband 
met contractactiviteiten gaat verrichten daarover overeenstemming is 
bereikt, in plaats van het verlof, bedoeld in het eerste, tweede en derde 
lid, verlof verlenen in de periode waarin vormingsactiviteiten met de 
deelnemers plaatsvinden. Het bevoegd gezag doet hiervan mededeling 
aan de inspectie.

4. Na artikel I-J1 w ordt ingevoegd artikel l-J1a luidende als volgt:

A rtike l l-J1a. S tandplaatsbetrekking  bij con tractac tiv ite iten
Voor het ontstaan van een standplaatsbetrekking blijven form atie- 

eenheden die een periode van 3 of minder aaneengesloten schooljaren 
aan een belanghebbende zijn toegekend in het kader van contractactivi­
teiten, buiten beschouwing.

C. In hoofdstuk l-Q worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. Aan artikel I-Q405 w ordt een vijfde lid toegevoegd, luidende als 

volgt:
5. Voor de toepassing van d it artikel blijven leerlingen die deelnemen 

aan cursussen in het kader van contractactiviteiten buiten beschouwing.
2. Aan artikel I-Q406 w ordt een derde lid toegevoegd, luidende als 

volgt:
3. Voor de toepassing van d it artikel blijven leerlingen die deelnemen 

aan cursussen in het kader van contractactiviteiten buiten beschouwing.
3. In artikel I-Q413 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
a. in het zevende lid w ordt «achtste to t en met twaalfde lid» vervangen 

door: achtste to t en met twaalfde en veertiende lid;
b. toegevoegd w ordt een veertiende lid, luidende als volgt:
14. Indien aan de directeur of aan de adjunct-directeur werkzaam­

heden worden opgedragen in het kader van contractactiviteiten kan het 
bevoegd gezag bepalen dat gedurende de contractperiode het aantal 
door de betrokken directeur o f adjunct-directeur te geven lessen wordt 
verminderd.

4. Na artikel I-Q416 w ordt ingevoegd artikel l-Q416a, luidende als 
volgt:

Staatsblad 1989 474 2



 

 

 

 

 

 

A rtike l l-Q416a Toelage in verband met co ntractactiv ite iten
1. Het bevoegd gezag kan aan de belanghebbende die werkzaam­

heden in het kader van contractactiviteiten verricht, gedurende de 
contractperiode boven zijn salaris een maandelijkse toelage toekennen 
ten bedrage van het verschil tussen het maximumsalaris in de bij zijn 
functie behorende maximumschaal en het salarisbedrag dat één danwel 
twee periodieke verhogingen lager is dan dat maximumsalaris; indien de 
belanghebbende niet in een normbetrekking is benoemd, wordt de 
toelage berekend naar evenredigheid van zijn betrekkingsomvang.

2. De in het eerste lid bedoelde toelage maakt geen deel uit van het 
ambtelijk inkomen als bedoeld in de pensioenwet en blijft buiten 
beschouwing bij de toepassing van de hoofdstukken l-E, l-F, l-H, l-J, l-K 
en l-L.

5. Aan artikel I-Q605 en artikel I-Q606 wordt een zesde lid toege­
voegd, luidende als volgt:

6. Voor de toepassing van dit artikel blijven formatieplaatsen of delen 
van formatieplaatsen die aan een orgaan in verband met contractactivi­
teiten beschikbaar zijn, buiten beschouwing.

6. In artikel I-Q607 wordt na «artikel I-R603» ingevoegd: met uitzon­
dering van het aantal extra formatieplaatsen dat in het kader van 
contractactiviteiten beschikbaar is.

7. In artikel I-Q608 wordt na «artikel I-R604» ingevoegd: met uitzon­
dering van het aantal extra formatieplaatsen dat in het kader van 
contractactiviteiten beschikbaar is.

8. In artikel I-Q609 en I-Q611 wordt na «artikel I-R603» ingevoegd: 
met uitzondering van het aantal extra formatieplaatsen dat in het kader 
van contractactiviteiten beschikbaar is.

9. Na artikel I-Q614 wordt opgenomen artikel I-Q615, luidende als 
volgt:

A rtikel I-Q615 Toelage in verband met co ntractactiv ite iten
1. Het bevoegd gezag kan aan de belanghebbende die werkzaam­

heden in het kader van contractactiviteiten verricht, gedurende de 
contractperiode boven zijn salaris een maandelijkse toelage toekennen 
ten bedrage van het verschil tussen het maximumsalaris in de bij zijn 
functie behorende maximumschaal en het salarisbedrag dat één danwel 
twee periodieke verhogingen lager is dan dat maximumsalaris; indien de 
belanghebbende niet in een normbetrekking is benoemd, wordt de 
toelage berekend naar evenredigheid van zijn betrekkingsomvang.

2. De in het eerste lid bedoelde toelage maakt geen deel uit van het 
ambtelijk inkomen als bedoeld in de pensioenwet en blijft buiten 
beschouwing bij de toepassing van de hoofdstukken l-E, l-F, l-H, l-J, l-K 
en l-L.

10. Aan artikel I-Q704 wordt een derde lid toegevoegd, luidende als 
volgt:

3. Voor de toepassing van dit artikel blijven vormingsuren die aan het 
instituut in verband met contractactiviteiten beschikbaar zijn, buiten 
beschouwing.

11. Aan artikel I-Q707 wordt een vierde lid toegevoegd, luidende als 
volgt:

4. Voor de toepassing van dit artikel blijven deelnemers die deelnemen 
aan cursussen in het kader van contractactiviteiten buiten beschouwing.

12. Na artikel I-Q707 wordt opgenomen artikel I-Q708, luidende als 
volgt:

A rtikel I-Q708 Toelage in verband m et co ntractactiv ite iten
1. Het bevoegd gezag kan aan de belanghebbende die werkzaam­

heden in het kader van contractactiviteiten verricht, gedurende de 
contractperiode boven zijn salaris een maandelijkse toelage toekennen

Staatsblad 1989 474 3



 

 

 

 

 

 

ten bedrage van het verschil tussen het maximumsalaris in de bij zijn 
functie behorende maximumschaal en het salarisbedrag dat één danwel 
twee periodieke verhogingen lager is dan dat maximumsalaris; indien de 
belanghebbende niet in een normbetrekking is benoemd, w ordt de 
toelage berekend naar evenredigheid van zijn betrekkingsomvang.

2. De in het eerste lid bedoelde toelage maakt geen deel uit van het 
ambtelijk inkomen als bedoeld in de pensioenwet en b lijft buiten 
beschouwing bij de toepassing van de hoofdstukken l-E, l-F, l-H, l-J, l-K 
en l-L.

13. In artikel I-Q801 w ordt de begripsbepaling onder h. vervangen 
door:

h. cursist-week: een periode van een week gedurende welke een 
ingeschreven cursist instructie volgt met uitzondering van de in het kader 
van contractactiviteiten ingeschreven cursisten.

14. Aan artikel I-Q809 w ordt een vierde lid toegevoegd, luidende als 
volgt:

4. Indien aan de directeur of aan de adjunct-directeur werkzaamheden 
worden opgedragen in het kader van contractactiviteiten kan het 
bevoegd gezag bepalen dat gedurende de contractperiode het 
percentage van de betrekking dat aan instructiewerkzaamheden w ordt 
besteed, w ordt verlaagd.

15. Na artikel I-Q809 w ordt ingevoegd artikel I-Q810, luidende als 
volgt:

A rtike l I-Q 810  Toelage in verband m et con tractac tiv ite iten
1. Het bevoegd gezag kan aan de belanghebbende die werkzaam­

heden in het kader van contractactiviteiten verricht, gedurende de 
contractperiode boven zijn salaris een maandelijkse toelage toekennen 
ten bedrage van het verschil tussen het maximumsalaris in de bij zijn 
functie behorende maximumschaal en het salarisbedrag dat één danwel 
twee periodieke verhogingen lager is dan dat maximumsalaris; indien de 
belanghebbende niet in een normbetrekking is benoemd, w ordt de 
toelage berekend naar evenredigheid van zijn betrekkingsomvang.

2. Het bedrag van de in het eerste lid bedoelde toelage maakt geen 
deel uit van het ambtelijk inkomen als bedoeld in de pensioenwet en 
b lijft buiten beschouwing bij de toepassing van de hoofdstukken l-E, l-F, 
l-H, l-J, l-K en l-L.

D. In hoofdstuk l-R worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. Artikel l-R 109 wordt gewijzigd als volgt:
a. het vijfde lid w ordt vervangen door:
5. Niet form atief beschikbaar en voor de toepassing van het eerste lid 

buiten beschouwing blijvend zijn:
a. vervangingswerkzaamheden,
b. form atieruim te in verband met contractactiviteiten die gedurende 

een periode van 3 jaar of minder is toegekend alsmede
c. form atieruim te die gedurende een periode van 3 jaar of minder aan 

een leraar is toegekend tengevolge van het toekennen van form atie­
ruimte in verband met contractactiviteiten aan een andere leraar. Het 
bepaalde in de vorige volzin is, uitsluitend voorzover het de situaties 
onder b en c betreft, niet van toepassing voorzover de genoemde fo rm a­
tieruim te langer dan 1 schooljaar w ordt opgedragen binnen de betrek­
kingsomvang van een reeds aan de school verbonden leraar.

b. Toegevoegd worden een zevende en achtste lid, luidende als volgt:
7. Ten aanzien van de belanghebbende die op het tijdstip  van zijn 

benoeming geheel of gedeeltelijk w ordt belast met werkzaamheden in 
het kader van contractactiviteiten dan wel de belanghebbende wiens 
betrekkingsomvang tijde lijk  is uitgebreid in verband met werkzaamheden 
in het kader van contractactiviteiten, geldt, dat bij een vermindering van

Staatsblad 1989 474 4



 

 

 

 

 

 

het aantal toegekende formatie-eenheden in het kader van contractactivi­
teiten 3 jaar of eerder na zijn benoeming dan wel 3 jaar of eerder na de 
tijdelijke uitbreiding van zijn betrekkingsomvang dat deel van de betrek­
kingsomvang dat gelijk is aan die vermindering, van rechtswege vervalt.

8. Het bepaalde in het zevende lid is van overeenkomstige toepassing 
ten aanzien van de leraar die nog niet langer dan 3 jaar is benoemd of 
wiens betrekkingsomvang nog niet langer dan 3 jaar tijde lijk  is uitgebreid 
op grond van form atieruim te die hem is toegekend ten gevolge van het 
toekennen van form atieruim te in verband met contractactiviteiten aan 
een andere leraar.

2. Na artikel I-R402, eerste lid onderdeel c, w ordt ingevoegd 
onderdeel d, luidende als volgt:

d. het in het kader van contractactiviteiten verrichten van andere 
werkzaamheden die, naar aard en niveau, overeenkomen met de functie 
van belanghebbende, waaronder tevens is begrepen het bij afwezigheid 
van de directeur, een adjunct-directeur of een leraar verrichten van die 
werkzaamheden.

3. Aan artikel I-R404 w ordt een derde lid toegevoegd, luidende als 
volgt:

3. Indien aan een instelling contractactiviteiten worden verricht, w ordt 
het aantal formatie-eenheden, bedoeld in het tweede lid voor de duur 
van de contractperiode vermeerderd met een door het bevoegd gezag 
vast te stellen aantal formatie-eenheden dat redelijkerwijs voldoende 
w ordt geacht om de werkzaamheden in verband met die contractactivi­
teiten te doen verrichten.

4. In artikel I-R410 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
a. het derde to t en met zesde lid en het zevende to t en met negende 

lid worden vernummerd to t vierde to t en met zevende lid respectievelijk 
negende to t en met elfde lid;

b. ingevoegd worden een nieuw derde en achtste lid, luidende als 
volgt:

3. Bij de toepassing van het eerste en tweede lid w ordt aan leraren 
uitsluitend het aantal formatie-eenheden opgedragen dat voor hen niet 
op grond van artikel I-R109, vierde of vijfde lid als niet form atief 
beschikbaar is aangemerkt.

8. Ten aanzien van de formatie-eenheden die na toepassing van het 
eerste to t en met het zevende lid nog niet aan leraren zijn opgedragen 
zijn de bepalingen van het eerste to t en met het derde lid niet van 
toepassing.

c. in het negende lid w ordt na «formatie-eenheid» toegevoegd: die 
niet op grond van artikel I-R109, vierde of vijfde lid, als niet fo rm atief 
beschikbaar is aangemerkt;

d. in het elfde lid w ordt «achtste lid» vervangen door: tiende lid.
5. In artikel I-R 411, eerste lid, w ordt de punt vervangen door een 

komma en toegevoegd wordt:
waarbij aan leraren uitsluitend het aantal formatie-eenheden w ordt 
opgedragen dat voor hen niet op grond van artikel I-R109, vierde of 
vijfde lid, als niet form atief beschikbaar is aangemerkt.

6. Na artikel I-R 411 a w ordt ingevoegd artikel I-R 411 b, luidende als 
volgt:

A rtikel I-R 411 b Toedeling form atie-eenheden in verband met 
co ntractactiv ite iten

1. Onverminderd het bepaalde in het tweede en derde lid worden 
formatie-eenheden die aan een instelling beschikbaar zijn in verband met 
contractactiviteiten toegedeeld nadat toepassing is gegeven aan artikel 
I-R410, artikel I-R 411 en artikel I-R411a. Het bevoegd gezag deelt deze 
extra formatie-eenheden zo mogelijk toe aan een o f meer reeds aan de 
school verbonden leraren, rekening houdend met hun geschiktheid voor 
de in het kader van die contractactiviteiten te verrichten werkzaamheden.

Staatsblad 1989 474 5



 

 

 

 

 

 

2. Indien aan een instelling minder formatie-eenheden beschikbaar zijn 
dan waarvoor leraren zijn benoemd, mag door toepassing van het eerste 
lid in geen geval de opheffing van een betrekking worden vertraagd dan 
wel de vermindering van een betrekkingsomvang worden voorkomen.

3. Toepassing van de artikelen I-R410, I-R 411 en I-R411a ten aanzien 
van een leraar die uitsluitend voor het verrichten van werkzaamheden in 
het kader van contractactiviteiten is benoemd mag op het tijdstip  waarop 
het aantal formatie-eenheden in verband met contractactiviteiten op of 
voor 1 augustus van het vijfde schooljaar van zijn benoeming vermindert, 
niet leiden to t toedeling van minder of geen formatie-eenheden aan een 
belanghebbende dan waarvoor die direct voorafgaand aan die 
benoeming reeds in vaste dienst aan de instelling was benoemd.

4. Ten aanzien van de leraar van wie de functie bij de aanvang van zijn 
benoeming voor een deel w ordt gevormd uit de extra form atie ten 
behoeve van contractactiviteiten is het bepaalde in het derde lid van 
overeenkomstige toepassing voorzover het betreft het deel van zijn 
betrekkingsomvang waarvoor hij werkzaamheden in verband met 
contractactiviteiten verricht.

7. Aan artikel I-R414 w ordt een zevende lid toegevoegd, luidende als 
volgt:

7. Het bevoegd gezag kan ten aanzien van een leraar voor zover hij is 
belast met werkzaamheden in het kader van contractactiviteiten, in voor 
belanghebbende positieve zin afwijken van het bepaalde in het eerste to t 
en met zesde lid.

8. In artikel I-R416 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
a. het derde lid w ordt vernummerd to t vierde lid;
b. ingevoegd w ordt een nieuw derde lid, luidende als volgt:
3. Voorzover een leraar w ordt belast met werkzaamheden in het kader 

van contractactiviteiten kan het bevoegd gezag bepalen dat de omvang 
van de betrekking tijde lijk w ordt uitgebreid.

c. in het vierde lid w ordt «eerste en tweede lid» vervangen door: 
eerste, tweede en derde lid.

9. In artikel I-R602 w ordt in het eerste en het tweede lid, de punt na 
onderdeel f  vervangen door een punt-komma en w ordt toegevoegd 
onderdeel g, luidende als volgt:

g. het verrichten van werkzaamheden in het kader van contractactivi­
teiten.

10. In artikel I-R603 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. voor de bestaande tekst w ordt het c ijfer 1 geplaatst;
2. toegevoegd w ordt een tweede lid, luidende als volgt:
2. Indien aan het landelijk orgaan contractactiviteiten worden verricht, 

w ordt het aantal formatieplaatsen, bedoeld in het eerste lid, voor de duur 
van de contractperiode vermeerderd met een door het bevoegd gezag 
vast te stellen aantal formatieplaatsen dat redelijkerwijs voldoende w ordt 
geacht om de werkzaamheden in verband met die contractactiviteiten te 
doen verrichten.

11. In artikel I-R604 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. voor de bestaande tekst w ordt het c ijfer 1 geplaatst;
2. toegevoegd wordt een tweede lid, luidende als volgt:
2. Indien aan een regionaal orgaan contractactiviteiten worden 

verricht, w ordt het aantal formatieplaatsen, bedoeld in het eerste lid, 
voor de duur van de contractperiode vermeerderd met een door het 
bevoegd gezag vast te stellen aantal formatieplaatsen dat redelijkerwijs 
voldoende w ordt geacht om die werkzaamheden in verband met die 
contractactiviteiten te doen verrichten.

12. In artikel I-R605, eerste lid, w ordt «artikel I-R603 of I-R604» 
vervangen door: artikel I-R603, eerste lid, of I-R604, eerste lid.

13. Artikel I-R610 w ordt vernummerd to t I-R 611 en ingevoegd wordt 
een nieuw artikel I-R610, luidende als volgt:

Staatsblad 1989 474 6



 

 

 

 

 

 

A rtikel I-R610 T ijd e lijke  taakuitbreid ing in verband met 
w erkzaam heden  in het kader van co ntractactiv ite iten

1. Voorzover een consulent w ordt belast met werkzaamheden in het 
kader van contractactiviteiten kan het bevoegd gezag bepalen dat de 
omvang van de betrekking van de belanghebbende tijde lijk  w ordt u itge­
breid.

2. De in het eerste lid bedoelde uitbreiding w ordt voor de duur 
waarvoor zij geldt afzonderlijk in de akte van benoeming vermeld.

14. In artikel I-R702 w ordt de punt na onderdeel h vervangen door 
een punt-komma en toegevoegd w ordt onderdeel i, luidende als volgt:

i. het verrichten van werkzaamheden in het kader van contractactivi­
teiten waaronder tevens is begrepen het bij afwezigheid van de directeur, 
een adjunct-directeur of een vormingsleider verrichten van die 
werkzaamheden.

15. In artikel I-R703 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. voor de bestaande tekst w ordt het cijfer 1 geplaatst;
2. toegevoegd w ordt een tweede lid, luidende als volgt:
2. Indien aan een instituut voor vormingswerk voor jeugdigen con­

tractactiviteiten worden verricht, w ordt het aantal formatieplaatsen, 
bedoeld in het eerste lid, voor de duur van de contractperiode 
vermeerderd met een door het bevoegd gezag vast te stellen aantal 
formatieplaatsen dat redelijkerwijs voldoende w ordt geacht om de 
werkzaamheden in verband met die contractactiviteiten te doen 
verrichten.

16. Aan artikel I-R708 w ordt een vijfde lid toegevoegd, luidende als 
volgt:

5. Het bevoegd gezag kan ten aanzien van een vormingsleider voor 
zover hij is belast met contractactiviteiten, in voor de belanghebbende 
positieve zin afwijken van het bepaalde in het eerste to t en met vierde 
lid.

17. Artikel I-R709 w ordt gewijzigd als volgt:
a. het tweede lid w ordt vernummerd to t derde lid;
b. ingevoegd w ordt een nieuw tweede lid, luidende als volgt:
2. Voorzover een vormingsleider w ordt belast met contractactiviteiten 

kan het bevoegd gezag bepalen dat de omvang van de betrekking tijde lijk 
w ordt uitgebreid.

c. in het derde lid w ordt «het eerste lid» vervangen door: het eerste en 
tweede lid.

18. In artikel I-R801 wordt de begripsbepaling onder d. vervangen 
door:

d. cursist-week: een periode van een week gedurende welke een 
ingeschreven cursist instructie vo lgt met uitzondering van de in het kader 
van contractactiviteiten ingeschreven cursisten.

19. In artikel I-R803 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
a. in het eerste lid w ordt de punt na onderdeel e vervangen door een 

punt-komma en toegevoegd w ordt onderdeel f, luidende als volgt:
f. het verrichten van werkzaamheden in het kader van contractactivi­

teiten.
b. in het tweede lid w ordt de punt na onderdeel h vervangen door een 

punt-komma en toegevoegd w ordt onderdeel i, luidende als volgt:
i. het verrichten van werkzaamheden in het kader van contractactivi­

teiten.
c. in het derde lid w ordt de punt na onderdeel e vervangen door een 

punt-komma en toegevoegd w ordt onderdeel f, luidende als volgt:
f. het verrichten van werkzaamheden in het kader van contractactivi­

teiten.
20. Aan artikel I-R804 w ordt een tiende lid toegevoegd, luidende als 

volgt:

Staatsblad 1989 474 7



  

 

  

 

1100..  InInddieienn  aaaann  eeeenn  insinsteltellinling g ccoonnttraraccttaacctitivvititeeiitteenn  wowordrdenen  vveerrrricichht,t,  
wordt het aantal formatieplaatsen en het aantal formatie-eenheden als 
bedoeld in de voorgaande leden voor de duur van de contractperiode 
vermeerderd met een door het bevoegd gezag vast te stellen aantal 
formatieplaatsen en formatie-eenheden dat redelijkerwijs voldoende 
wordt geacht om de werkzaamheden in verband met die contractactivi­
teiten te doen verrichten.

E. In hoofdstuk l-S worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. Aan artikel l-S 107 wordt een derde, vierde, vijfde en zesde lid 

toegevoegd, luidende als volgt:
3. Formatie-eenheden in het kader van contractactiviteiten worden zo 

mogelijk toebedeeld aan een of meer reeds aan de instelling verbonden 
belanghebbenden, rekening houdend met hun geschiktheid voor de in 
het kader van die contractactiviteiten te verrichten werkzaamheden.

4. Indien aan een instelling minder formatie-eenheden beschikbaar zijn 
dan waarvoor belanghebbenden zijn benoemd, mag door toepassing van 
het derde lid in geen geval de opheffing van een betrekking worden 
vertraagd dan wel een vermindering van een betrekkingsomvang worden 
voorkomen.

5. Toepassing van het eerste en het tweede lid ten aanzien van een 
belanghebbende die in een functie is benoemd uitsluitend voor het 
verrichten van werkzaamheden in het kader van contractactiviteiten mag 
op het tijdstip waarop de formatie-eenheden in verband met contract­
activiteiten op of voor 1 augustus van het vijfde schooljaar van zijn 
benoeming verminderen, niet leiden tot een toedeling van formatief 
minder werkzaamheden aan een belanghebbende, dan waarvoor die 
direct voorafgaande aan de benoeming van eerstbedoelde belangheb­
bende, reeds in vaste dienst aan de instelling was benoemd.

6. Ten aanzien van een belanghebbende wiens betrekking bij de 
aanvang van zijn benoeming voor een deel is gebaseerd op formatie- 
eenheden in het kader van contractactiviteiten is het bepaalde in het 
vijfde lid van overeenkomstige toepassing voorzover het betreft dat deel 
van zijn betrekkingsomvang waarvoor hij werkzaamheden in het kader 
van contractactiviteiten verricht.

2. Aan artikel I-S110 worden toegevoegd een zesde en een zevende 
lid, luidende als volgt:

6. Formatie-eenheden in het kader van contractactiviteiten die 
gedurende een periode van 3 jaar of minder zijn toegekend, alsmede 
formatie-eenheden die gedurende een periode van 3 jaar of minder aan 
een belanghebbende zijn toegekend als gevolg van het toekennen van 
formatie-eenheden in het kader van contractactiviteiten aan een andere 
belanghebbende, worden als niet formatief beschikbaar aangemerkt en 
blijven voor de toepassing van het eerste lid buiten beschouwing.

7. Het bepaalde in het zesde lid is ten aanzien van een belangheb­
bende niet van toepassing voorzover de formatie-eenheden in het kader 
van contractactiviteiten worden opgedragen binnen de betrekkings­
omvang van een reeds in vaste dienst aan de instelling verbonden 
belanghebbende.

3. Artikel I-S111 wordt gewijzigd als volgt:
a. voor de bestaande tekst wordt het cijfer 1 geplaatst;
b. vervolgens worden een tweede en derde lid toegevoegd, luidende 

als volgt:
2. Ten aanzien van de belanghebbende die op het tijdstip van zijn 

benoeming geheel of gedeeltelijk wordt belast met werkzaamheden in 
het kader van contractactiviteiten dan wel de belanghebbende wiens 
betrekkingsomvang tijdelijk wordt uitgebreid in verband met werkzaam­
heden in het kader van contractactiviteiten, geldt, dat bij een vermin-

Staatsblad 1989 474 8



 

 

 

 

 

 

dering van de formatie-eenheden in het kader van contractactiviteiten 3 
jaar of eerder na zijn benoeming dan wel 3 jaar of eerder na de tijdelijke 
uitbreiding van zijn betrekkingsomvang dat deel van de betrekkings­
omvang dat gelijk is aan die vermindering van rechtswege vervalt.

3. Het bepaalde in het tweede lid is van overeenkomstige toepassing 
ten aanzien van de belanghebbende die nog niet langer dan 3 jaar is 
benoemd of wiens betrekkingsomvang niet langer dan 3 jaar tijde lijk  is 
uitgebreid op grond van formatie-eenheden die hem zijn toegekend als 
gevolg van het toekennen van formatie-eenheden in verband met con­
tractactivite iten aan een andere belanghebbende.

4. Aan artikel I-S403 w ordt een vierde lid toegevoegd, luidende als 
volgt:

4. Indien aan de instelling contractactiviteiten worden verricht, wordt 
de form atieruim te, bedoeld in het tweede lid, voor de duur van de 
contractperiode vermeerderd met een door het bevoegd gezag vast te 
stellen aantal formatie-eenheden dat redelijkerwijs voldoende w ordt 
geacht om die werkzaamheden in verband met die contractactiviteiten te 
doen verrichten.

5. Artikel I-S404 w ordt gewijzigd als volgt:
a. voor de bestaande tekst w ordt het c ijfer 1 geplaatst;
b. vervolgens w ordt een tweede lid toegevoegd, luidende als volgt:
2. De form atie op basis van de form atieruim te die op grond van artikel 

I-S403, vierde lid, beschikbaar is, w ordt vastgesteld per de datum 
waarop die form atieruim te beschikbaar komt.

6. Na artikel I-S422 w ordt ingevoegd artikel I-S423, luidende als 
volgt:

A rtik e l I-S423 Toe lage in verb an d  m et con tractactiv ite iten
1. Het bevoegd gezag kan aan de belanghebbende die benoemd is in 

een functie als genoemd in artikel I-S402, eerste lid onder 6 o f 7, en die 
werkzaamheden in het kader van contractactiviteiten verricht, gedurende 
de contractperiode boven zijn salaris een maandelijkse toelage 
toekennen ten bedrage van het verschil tussen het maximumsalaris in de 
bij zijn functie behorende maximumschaal en het salarisbedrag dat één 
danwel twee periodieke verhogingen lager is dan dat maximumsalaris; 
indien de belanghebbende niet in een normbetrekking is benoemd, w ordt 
de toelage berekend naar evenredigheid van zijn betrekkingsomvang.

2. De in het eerste lid bedoelde toelage maakt geen deel uit van het 
ambtelijk inkomen als bedoeld in de pensioenwet en b lijft buiten 
beschouwing bij de toepassing van de hoofdstukken l-E, l-F, l-H, l-J, l-K 
en l-L.

7. Aan artikel I-S603 w ordt een zesde lid toegevoegd, luidende als 
volgt:

6. Indien er aan een landelijk orgaan contractactiviteiten worden 
verricht, wordt de form atieruim te, bedoeld in het vierde lid, voor de duur 
van de contractperiode vermeerderd met een door het bevoegd gezag 
vast te stellen aantal formatie-eenheden dat redelijkerwijs voldoende 
w ordt geacht om de werkzaamheden in verband met die contractactivi­
teiten te doen verrichten.

8. Aan artikel I-S604 w ordt een zevende lid toegevoegd, luidende als 
volgt:

7. Indien er aan een regionaal orgaan contractactiviteiten worden 
verricht, w ordt de form atieruim te, bedoeld in het vijfde lid, voor de duur 
van de contractperiode vermeerderd met een door het bevoegd gezag 
vast te stellen aantal formatie-eenheden dat redelijkerwijs voldoende 
w ord t geacht om de werkzaamheden in verband met die contractactivi­
teiten te doen verrichten.

9. Artikel I-S605 w ordt gewijzigd als volgt:
a. voor de bestaande tekst w ordt het cijfer 1 geplaatst;

Staatsblad 1989 474 9



 

 

 

 

 

 

b. vervolgens w ordt een tweede lid toegevoegd, luidende als volgt:
2. De form atie op basis van de form atieruim te die op grond van artikel 

I-S603, zesde lid, of artikel I-S604, zevende lid, beschikbaar is, wordt 
vastgesteld per de datum waarop die form atieruim te beschikbaar komt.

10. Na artikel I-S608 w ordt ingevoegd artikel I-S609, luidende als 
volgt:

A rtik e l I-S609 Toe lage  in verband  m et con trac tactiv ite iten
1. Het bevoegd gezag kan aan de belanghebbende die benoemd is in 

een functie als genoemd in artikel I-S602, eerste lid onder 3, 4 of 5, en 
die werkzaamheden in het kader van contractactiviteiten verricht, 
gedurende de contractperiode boven zijn salaris een maandelijkse 
toelage toekennen ten bedrage van het verschil tussen het maximumsa­
laris in de bij zijn functie behorende maximumschaal en het salarisbedrag 
dat één danwel twee periodieke verhogingen lager is dan dat maximum­
salaris; indien de belanghebbende niet in een normbetrekking is 
benoemd, w ordt de toelage berekend naar evenredigheid van zijn betrek­
kingsomvang.

2. De in het eerste lid bedoelde toelage maakt geen deel u it van het 
ambtelijk inkomen als bedoeld in de pensioenwet en b lijft buiten 
beschouwing bij de toepassing van de hoofdstukken l-E, l-F, l-H, l-J, l-K 
en l-L.

11. Aan artikel I-S703 w ordt een zesde lid toegevoegd, luidende als 
volgt:

6. Indien er aan een vorm ingsinstituut contractactiviteiten worden 
verricht, w ordt de form atieruim te, bedoeld in het vierde lid, voor de duur 
van de contractperiode vermeerderd met een door het bevoegd gezag 
vast te stellen aantal formatie-eenheden dat redelijkerwijs voldoende 
w ordt geacht om de werkzaamheden in verband met die contractactivi­
teiten te doen verrichten.

12. Artikel I-S704 w ordt gewijzigd als volgt:
a. voor de bestaande tekst w ordt het cijfer 1 geplaatst;
b. vervolgens w ordt een tweede lid toegevoegd, luidende als volgt:
2. De form atie op basis van de form atieruim te die op grond van artikel 

I-S703, zesde lid, beschikbaar is, w ordt vastgesteld per de datum 
waarop die form atieruim te beschikbaar komt.

13. Na artikel I-S707 w ordt ingevoegd artikel I-S708, luidende als 
volgt:

A rtik e l I-S708 Toe lage  in verband  m et con tractactiv ite iten
1. Het bevoegd gezag kan aan de belanghebbende die benoemd is in 

een functie als genoemd in artikel I-S702, eerste lid onder 3, en die 
werkzaamheden in het kader van contractactiviteiten verricht, gedurende 
de contractperiode boven zijn salaris een maandelijkse toelage 
toekennen ten bedrage van het verschil tussen het maximumsalaris in de 
bij zijn functie behorende maximumschaal en het salarisbedrag dat één 
danwel twee periodieke verhogingen lager is dan dat maximumsalaris; 
indien de belanghebbende niet in een normbetrekking is benoemd, w ordt 
de toelage berekend naar evenredigheid van zijn betrekkingsomvang.

2. De in het eerste lid bedoelde toelage maakt geen deel uit van het 
ambtelijk inkomen als bedoeld in de pensioenwet en b lijft buiten 
beschouwing bij de toepassing van de hoofdstukken l-E, l-F, l-H, l-J, l-K 
en l-L.

14. Aan artikel I-S803 w ordt een vierde lid toegevoegd, luidende als 
volgt:

4. Indien er aan een instelling voor landbouwpraktijkonderwijs 
contractactiviteiten worden verricht, w ordt de form atieruim te bedoeld in 
het tweede lid voor de duur van de contractperiode vermeerderd met een 
door het bevoegd gezag vast te stellen aantal formatie-eenheden dat

Staatsblad 1989 474 10



  

 

 

 

 

 

rereddelelijkijkeerwrwijijss  voldoevoldoendende  wwoorrddtt  geageachcht t omom  ddee  werwerkzkzaaaamhemhededen n iinn  verbverbaandnd
met die contractactiviteiten te doen verrichten.

15. Artikel I-S804 wordt gewijzigd als volgt:
a. voor de bestaande tekst wordt het cijfer 1 geplaatst;
b. vervolgens wordt een tweede lid toegevoegd, luidende als volgt:
2. De formatie op basis van de formatieruimte die op grond van artikel

I- S803, vierde lid, beschikbaar is, wordt vastgesteld per de datum 
waarop die formatieruimte beschikbaar komt.

F. In hoofdstuk ll-A worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. In artikel II-A4 wordt het tweede lid vervangen door:
2. Aanstelling in tijdelijke dienst kan plaatsvinden
a. indien een belanghebbende uitsluitend is belast met het verrichten 

van werkzaamheden in het kader van contractactiviteiten, dan wel 
uitsluitend is belast met formatieruimte die is toegekend ten gevolge van 
het toekennen van formatieruimte in het kader van contractactiviteiten 
aan een andere leraar, behoudens het bepaalde in artikel II-A6, tweede 
lid, dan wel

b. indien het bevoegd gezag een proeftijd als bedoeld in artikel II-A5 
wenselijk acht.

2. In artikel II-A6 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
a. de aanhef wordt vervangen door: Artikel II-A6. Aanstelling in vaste 

dienst bij vervanging en bij het verrichten van werkzaamheden in het 
kader van contractactiviteiten;

b. voor de bestaande tekst wordt het cijfer 1 geplaatst;
c. toegevoegd worden een tweede, derde en vierde lid, luidende als 

volgt:
2. Indien de aanstelling van een belanghebbende, bedoeld in artikel

II- A4, tweede lid onder a, na een ononderbroken tijdelijke aanstelling va
3 jaar aan de instelling wordt voortgezet, dient aanstelling in vaste dienst dienst 
plaats te vinden.

3. Indien de betrekkingsomvang van een belanghebbende gedurende 
een aaneengesloten periode van 3 jaar tijdelijk is uitgebreid in verband 
met het verrichten van werkzaamheden in het kader van contractactivi­
teiten wordt, indien hem die werkzaamheden ook in het vierde jaar 
worden opgedragen, met ingang van het vierde jaar een nieuwe betrek­
kingsomvang vastgesteld die gelijk is aan de oorspronkelijke betrekkings­
omvang vermeerderd met het kleinste deel van de formatieruimte 
waarmee de oorspronkelijke betrekkingsomvang gedurende 3 aaneenge­
sloten jaren tijdelijk is uitgebreid en voorzover die formatieruimte in het 
vierde jaar beschikbaar is.

4. Het bepaalde in het tweede en derde lid is van overeenkomstige 
toepassing ten aanzien van de leraar die tijdelijk is benoemd of wiens 
betrekkingsomvang tijdelijk is uitgebreid op grond van 
formatie-eenheden die zijn toegekend ten gevolge van het toekennen van  
formatie-eenheden in het kader van contractactiviteiten aan een andere 
leraar.

A R T IK E L  II In w e rk in gtre d in g

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na uitgifte 
van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en werkt terug tot 26 juli 
1989.

Staatsblad 1 989 474 11



  

 
 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

1 Laatstelijk gew ijzigd bij Koninklijk beslu it 
van 11 septem ber 1989, Stb. 398

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het M inisterie  van Onderw ijs en W eten­
schappen.
Tevens zal het advies met de daarbij te r 
inzage gelegde stukken w orden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse S taats­
courant van 14 novem ber 1989, nr. 222

LLaasstteenn  eenn  bbeevveelleenn  ddatat  ddiitt  bbeslesluit uit met met ddee  daadaarbij rbij behobehorenrende de nnootata  vvaann  
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de 
Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 11 oktober 1989
Beatrix

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen, 
G. J. M. Braks

De Minister van Landbouw en Visserij, 
G. J. M. Braks

Uitgegeven de eenendertigste oktober 1989

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

916987 F
ISSN 0920 - 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1989 Staatsblad 1989 474 12



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TO ELICHTING

1. Inleiding

De behoefte aan scholing van volwassenen is in de afgelopen jaren 
sterk toegenomen. Het betreft zowel scholingsactiviteiten in het kader 
van het economisch herstelbeleid als in het kader van de bestrijding van 
de werkloosheid.

Deze versterkte aandacht voor scholing vindt zijn oorzaak in de 
versnelde maatschappelijke ontwikkelingen, met name op technologisch 
terrein, die ertoe bijdragen dat verworven beroepskwalificaties sneller 
verouderen dan voorheen het geval was. In dat verband zien bedrijven, 
instellingen en bedrijfstakken zich dan ook voor de noodzaak geplaatst 
meer intensieve scholingsactiviteiten voor hun werknemers te initiëren.

In het verlengde hiervan is het onderwijsbeleid er vooral op gericht om 
vorm te geven aan de conceptie van wederkerend onderwijs. Een 
conceptie die ervan uitgaat dat na een periode van initieel onderwijs een 
min of meer geregelde afwisseling van werken en scholing mogelijk moet 
zijn. Dit laatste brengt een versterking van de beroepseducatie voor 
volwassenen met zich mee. Dat is niet alleen een verantwoordelijkheid 
van de M inister van Onderwijs en Wetenschappen; ook belangen van 
derden zijn hier in het geding. Medeverantwoordelijkheid en medefinan­
ciering, gekoppeld aan een betere afstemming tussen onderwijsbeleid en 
arbeidsvoorzieningenbeleid staan daarbij centraal.

In de afgelopen periode zijn vele bevoegde gezagsorganen van scholen 
voor voortgezet onderwijs actief geworden op het terrein van de 
scholingsactiviteiten. Ze zijn ertoe overgegaan -  naast het rijksbekostigde 
onderwijs -  door derden bekostigde activiteiten tegen een kosten­
dekkend tarief te verrichten.

Daarbij gaat het met name om:
-  het aanbieden van in meer of mindere mate aan het door het Rijk 

bekostigde onderwijsaanbod ontleende cursussen aan personen die 
hiervoor een kostendekkend tarie f betalen (functiegerichte cursussen en 
conversatielessen moderne talen);

-  het ten behoeve van bedrijven en instellingen verzorgen van kosten­
dekkende opleidingen, die direct op de behoeften van deze bedrijven en 
instellingen zijn afgestemd;

-  het verrichten van diensten voor derden, die passen binnen het door 
het Rijk bekostigde onderwijs dat de school verzorgt en waarvoor de 
derde bereid is de kostprijs te betalen (bijvoorbeeld het maken van 
werkstukken en het ontwikkelen van computerprogramma's).

Deze activiteiten worden gevat onder de term contractactiviteiten. 
Onder contractactiviteiten worden verstaan werkzaamheden die aan een 
instelling naast de door het Rijk bekostigde taken worden verricht 
ingevolge een daartoe met een derde door het bevoegd gezag gesloten 
overeenkomst en waarvoor de door het Rijk bekostigde form atie door het 
bevoegd gezag w ordt uitgebreid. Daarbij geldt als uitgangspunt dat door 
die derde een (tenminste) kostendekkend tarie f w ordt betaald. De onder­
wijsinstellingen zullen de inkomsten die ze met contractactiviteiten 
verwerven binnen randvoorwaarden (zie hierna) mogen behouden ter 
besteding binnen de instelling.

De uitvoering van deze activiteiten geschiedde to t nu toe veelal in zgn. 
nevenstichtingen, met gebruikmaking van personeel, gebouwen en inven­
taris van de door het Rijk bekostigde school.

Door middel van wijziging van diverse onderwijswetten is het oprichten 
van nevenstichtingen thans overbodig geworden, aangezien alle instel-

Staatsblad 1989 474 13



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

lingen voor voortgezet onderwijs in staat worden gesteld contractactivi­
teiten te verrichten. Met de verstrengeling van bekostigde en contractac­
tiviteiten binnen één organisatie, en met één personeelsbestand, wordt 
tevens beoogd de maatschappelijke oriëntatie van het onderwijsbestel en 
de arbeidsmarktgerichtheid, de oriëntatie op de beroepspraktijk te 
versterken.

Door scholen in staat te stellen kostendekkende activiteiten te 
verrichten w ordt tevens de onderw ijsinfrastructuur (personeel en 
materieel) beter benut.

Door wijziging van de W et op het voortgezet onderwijs, de W et op het 
leerlingwezen, het Besluit vorm ingswerk voor jeugdigen en de besluiten 
met betrekking to t het kort m iddelbaar beroepsonderwijs kunnen 
contractactiviteiten binnen het verband van de onderwijsinstelling plaats­
vinden.

Daarbij geldt als voorwaarde dat de contractactiviteiten verband 
houden met het onderwijs o f de andere taken (leerlingwezen) aan de 
instelling en dat het belang van het uit 's Rijks kas bekostigde onderwijs 
niet w ordt geschaad. Daarnaast zijn de volgende randvoorwaarden 
gesteld:

-  het bevoegd gezag moet er voor zorgen dat de inkomsten uit 
contractactiviteiten er niet toe leiden dat minder dan 51% van de perso­
neelskosten van de instelling uit 's Rijks kas w ordt vergoed. Dit 
voorschrift voorkom t dat contractactiviteiten de door het Rijk bekostigde 
activiteiten in omvang gaan overvleugelen en dat het ambtenaarschap in 
de zin van de ABP-wet van het personeel van de instelling daarmee in 
gevaar komt;

-  's Rijks gelden en eigen inkomsten moeten in besteding en financiële 
verantwoording zorgvuldig worden gescheiden;

-  geen concurrentie- of budgetvervalsing.

2. Uitgangspunten t.a.v. de rechtspositie

De instellingen worden in staat gesteld om binnen één organisatie en 
met één personeelsbestand, zowel activiteiten voortvloeiend uit het 
reguliere onderwijsaanbod als werkzaamheden in het kader van con­
tractactivite iten te verrichten. Het bevoegd gezag kan ten behoeve van 
werkzaamheden in het kader van contractactiviteiten meer personeel 
aantrekken en/o f de omvang van de betrekking van het op basis van het 
door het Rijk bekostigde onderwijs aanwezige personeel uitbreiden. Op 
leraren in beide categorieën van activiteiten is het Rechtspositiebesluit 
onderwijspersoneel (RPBO) van toepassing. Door het opnemen van 
contractactiviteiten als mogelijke taak voor de instelling w ordt het 
draagvlak waarop de benoeming van docenten, vormingsleiders, consu­
lenten en instructeurs berust verbreed en verstevigd. Het positieve effect 
op de werkgelegenheid is van groot belang zeker gezien de reeds 
opgetreden en nog te verwachten effecten van de daling van het aantal 
leerlingen in het voortgezet onderwijs. Het personeel dat werkzaamheden 
in het kader van contractactiviteiten gaat verrichten, krijgt onder de in 
het RPBO gestelde voorwaarden bescherming tegen de gevolgen van 
onvrijw illige taakvermindering en recht op een ontslaguitkering. De 
kosten daarvan zullen via premieheffing op de contractactiviteiten 
bestreden worden.

De specifieke eisen die de invoering van contractactiviteiten stelt, 
maakt een aantal wijzigingen in het RPBO noodzakelijk (zie daarvoor de 
artikelsgewijze toelichting).

Uitvoering van werkzaamheden in het kader van contractactiviteiten 
kan de inbreng van externe deskundigen vereisen, doch het streven van

Staatsblad 1989 474 14



 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

het bevoegd gezag dient erop gericht te zijn de werkzaamheden zoveel 
mogelijk op te dragen aan het reeds aan de instelling verbonden 
personeel.

3. Artikelsgewijs

Artikelen I-C2 en I-C16
In deze artikelen w ordt de mogelijkheid geopend de belanghebbende 

vakantieverlof te verlenen buiten de schoolvakanties, uitsluitend 
voorzover het betreft (het deel van) de betrekkingsomvang waarvoor 
werkzaamheden in het kader van contractactiviteiten worden verricht. De 
belanghebbende dient vooraf met een dergelijke omzetting te hebben 
ingestemd. Bij een dergelijke omzetting vindt echter voor de «reguliere» 
werkzaamheden geen door het Rijk bekostigde vervanging plaats.

A rtike l l-J1a
In d it artikel w ordt bepaald dat voor de vaststelling van de standplaats­

betrekking het gedeelte van de betrekkingsomvang dat is gebaseerd op 
werkzaamheden in het kader van contractactiviteiten pas een rol gaat 
spelen zodra die werkzaamheden voor het vierde achtereenvolgende 
schooljaar worden opgedragen.

Artikelen I-Q405, I-Q406, I-Q605, I-Q606, I-Q607, I-Q608, I-Q609, 
I-Q 6 1 7, I-Q704, I-Q 707 en I-Q801

De wijzigingen in deze artikelen beogen te voorkomen dat werkzaam­
heden in het kader van contractactiviteiten zouden leiden to t een grotere 
directieform atie dan wel to t een bij de functie behorende maximum- 
schaal die hoger zou zijn dan in het geval aan de instelling geen 
werkzaamheden in het kader van contractactiviteiten zouden worden 
verricht. Anders gezegd: contractactiviteiten leiden niet to t verandering 
van het niveau van directiefuncties, noch to t uitbreiding van de directie­
formatie.

Artikelen I-Q413 en I-Q809
Zoals hiervoor reeds vermeld leidt het verrichten van contractactivi­

teiten niet to t uitbreiding van de directieformatie. Thans w ordt in het 
veertiende lid het bevoegd gezag de mogelijkheid geboden gedurende de 
contractperiode het aantal verplicht te geven directielessen te verm in­
deren. Zo kan het directieteam dat de instelling op grond van het 
reguliere onderwijs heeft, voldoende ruimte worden geboden om leiding 
te geven aan de personen die belast zijn met werkzaamheden in het 
kader van contractactiviteiten. Een soortgelijke bepaling is opgenomen in 
artikel I-Q809, vierde lid.

Artikelen l-Q416a, I-Q615, I-Q709, I-Q810
Hoewel er geen sprake is van een verandering van het functieniveau 

van directiefuncties indien aan een instelling werkzaamheden in het 
kader van contractactiviteiten worden verricht, wordt in de artikelen 
l-Q416a, I-Q615, I-Q709 en I-Q810 het bevoegd gezag de mogelijkheid 
geboden directieleden tijde lijk (gedurende de contractperiode) een 
toelage toe te kennen. Het bedrag van die toelage w ordt bepaald op de 
hoogte van 1 of 2 periodieken zoals die voorkomen aan het eind van de 
bij de functie behorende maximumschaal. Die toelage b lijft bij de 
toepassing van de pensioenwet en de andere hoofdstukken van het 
RPBO buiten beschouwing.

Artike l l-R 109
Met de wijziging in d it artikel w ordt beoogd form atieruim te gedurende 

een aaneengesloten periode van 3 jaar buiten de bescherming van het 
eerste lid te brengen. Het gaat om de volgende situaties:

Staatsblad 1989 474 15



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

a. tijdelijke uitbreiding van de betrekkingsomvang van een reeds aan 
de school verbonden leraar in verband met formatie-eenheden in het 
kader van contractactiviteiten;

b. benoeming van een leraar van buiten de school voorzover die 
benoeming plaatsvindt op basis van formatie-eenheden in verband met 
contractactiviteiten ;

c. tijdelijke uitbreiding van de betrekkingsomvang van een reeds aan 
de school verbonden leraar in verband met «doorgeschoven» 
formatie-eenheden ten gevolge van het opdragen van werkzaamheden in 
het kader van contractactiviteiten aan een collega;

d. benoeming van een leraar van buiten de school voorzover die 
benoeming plaatsvindt op basis van «doorgeschoven» 
formatie-eenheden ten gevolge van het opdragen van werkzaamheden in 
het kader van contractactiviteiten aan een reeds aan de school 
verbonden leraar.

Indien de in het vijfde lid onder b en c genoemde formatieruimte (dus 
niet de vervangingswerkzaamheden) langer dan 1 schooljaar wordt 
opgedragen aan een reeds aan de school verbonden leraar binnen diens 
betrekkingsomvang dan geldt die formatieruimte wel als formatief 
beschikbare formatie in de zin van het eerste lid.

Indien in de onder a tot en met d genoemde situaties op een bepaald 
moment minder formatie-eenheden in verband met contractactiviteiten 
dan wel minder «doorgeschoven» formatie-eenheden aan een leraar 
worden opgedragen, leidt dat -  op grond van het zevende en achtste lid 
-to t een van rechtswege vervallen van dat deel van de betrekkings­
omvang. Het verval van rechtswege van een deel van de betrekkings­
omvang is niet aan de orde indien formatie-eenheden in verband met 
contractactiviteiten of «doorgeschoven» formatie-eenheden worden 
toegekend aan een reeds aan de school verbonden leraar binnen diens 
betrekkingsomvang. Die leraar behoudt bij het wegvallen van de 
formatie-eenheden in het kader van contractactiviteiten of de «doorge­
schoven» formatie-eenheden aanspraak op hef aantal formatie-eenheden 
waarvoor hij is benoemd (uiteraard met inachtneming van het eerste lid).

Met ingang van het vierde jaar strekt de werking van het eerste lid zich 
wel uit over de hiervoor onder a tot en met d bedoelde formatieruimte.

Artikelen I-R402, I-R602, I-R702 en I-R803
Het verrichten van werkzaamheden in het kader van contractactivi­

teiten is een onderdeel van de functie van de leraar, de consulent, de 
vormingsleider en de instructeur. De belanghebbende is derhalve 
verplicht die hem door het bevoegd gezag opgedragen werkzaamheden, 
te verrichten. Ook ten aanzien van werkzaamheden in het kader van 
contractactiviteiten geldt voor alle aan de instelling verbonden leraren en 
vormingsleiders een vervangingsverplichting.

Artikelen I-R404, I-R603, I-R604, I-R703, I-R804, I-S403, I-S603, 
I-S604, I-S703 en I-S803

In deze artikelen wordt geregeld dat het aantal reguliere 
formatie-eenheden voor een instelling gedurende de contractperiode 
wordt vermeerderd met een door het bevoegd gezag vast te stellen 
aantal formatie-eenheden. Dat aantal extra formatie-eenheden moet 
zodanig zijn dat het redelijkerwijs voldoende wordt geacht om de 
werkzaamheden in verband met die contractactiviteiten te doen 
verrichten.

Staatsblad 1989 474 16



 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Artikelen I - R 4 10 en I - R 4 11
In het derde lid van artikel I-R410 en in het eerste lid van artikel 

I-R 411 is bepaald dat bij de toedeling van formatie-eenheden op grond 
van het eerste en tweede lid aan een leraar uitsluitend het aantal 
formatie-eenheden w ordt toebedeeld dat voor de leraar fo rm atief 
beschikbaar is. Dit betekent bijvoorbeeld dat aan een leraar die een 
betrekkingsomvang heeft van 20 formatie-eenheden en 5 voor hem nog 
niet fo rm atief beschikbare formatie-eenheden in het kader van contract­
activiteiten in eerste instantie 20 formatie-eenheden worden 
opgedragen. Nadat alle leraren het aantal formatie-eenheden is 
opgedragen dat voor hen form atie f beschikbaar is kunnen aan de school 
nog formatie-eenheden beschikbaar blijken te zijn. Die eenheden worden 
dan alsnog door het bevoegd gezag toegedeeld. Met de wijziging in het 
negende lid w ordt geregeld dat een betrekking van een leraar is 
opgeheven indien voor hem geen formatie-eenheid meer beschikbaar is 
of indien voor hem uitsluitend voor hem niet fo rm atie f beschikbare 
eenheden beschikbaar zijn. Ook in het laatste geval dient derhalve 
ontslag plaats te vinden. De betrokken leraar kan eventueel opnieuw 
worden benoemd op basis van het aantal voor hem niet fo rm atief 
beschikbare formatie-eenheden.

Artikel I-R 4  1 1b
In het eerste lid van d it artikel w ordt bepaald dat het bevoegd gezag 

vrij is in de toedeling van de formatie-eenheden die beschikbaar zijn in 
verband met contractactiviteiten. Wel rust op het bevoegd gezag de 
verplichting die extra formatie-eenheden zo mogelijk toe te delen aan 
reeds aan de school verbonden leraren. Uiteraard w ordt daarbij rekening 
gehouden met hun geschiktheid voor de in het kader van die contractac­
tiviteiten te verrichten werkzaamheden. De wijze waarop 
formatie-eenheden in het kader van contractactiviteiten worden 
opgedragen, kan nimmer leiden to t een hogere bekostiging dan in de 
situatie waarin geen contractactiviteiten aan de instelling zouden 
voorkomen.

Indien het niet mogelijk is die extra formatie-eenheden op te dragen 
aan een reeds aan de instelling verbonden leraar dan kan een leraar van 
buiten de school worden benoemd. In dat geval mag de van buiten 
benoemde leraar to t en met de eerste dag van het vijfde schooljaar van 
zijn benoeming een collega die reeds aan de school was verbonden op 
de datum waarop de benoeming van de contractactiviteiten leraar inging, 
niet verdringen. Het «verdringingsverbod» zoals neergelegd in het derde 
lid geldt eveneens voor de leraar wiens betrekkingsomvang is uitgebreid 
met formatie-eenheden in verband met contractactiviteiten, echter 
uitsluitend voorzover het die uitbreiding betreft. Een voorbeeld ter 
verduidelijking: leraar A in vaste dienst benoemd heeft een betrekkings­
omvang van 20 formatie-eenheden. In verband met werkzaamheden in 
het kader van contractactiviteiten w ordt zijn betrekkingsomvang (in vaste 
dienst) uitgebreid to t 29 formatie-eenheden. Na afloop van de contract­
periode (2 jaar) heeft deze leraar op grond van het derde lid bij de 
toepassing van artikel I-R 410/I-R 411 in eerste instantie slechts 
aanspraak op 20 formatie-eenheden. Die 29 formatie-eenheden kunnen 
hem uitsluitend worden toegedeeld indien dat niet leidt to t verdringing 
van een leraar die reeds aan de school was verbonden op de datum 
waarop de uitbreiding van de betrekkingsomvang van leraar A plaats 
vond.

Artikel I-R 4 1 4  en I-R 7 0 8
In deze artikelen w ordt het bevoegd gezag de mogelijkheid geboden 

om bij afwezigheid van de leraar die werkzaamheden in het kader van 
contractactiviteiten verricht direct to t vervanging over te gaan.

De wachtdagen kunnen derhalve buiten toepassing blijven voorzover 
het vervanging van deze leraar betreft. Evenmin is het noodzakelijk de

Staatsblad 1989 474 17



 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

leraar voor wie minder formatie-eenheden beschikbaar zijn dan waarvoor 
hij is benoemd bij voorrang met de vervanging te belasten. Opgemerkt 
w ordt dat ook ten aanzien van de vervangingsregeling geldt dat de 
contractactiviteiten kostendekkend moeten zijn.

Artikelen I-R610 en I-R709
Dit artikel is gelijk aan de voor het voortgezet onderwijs in artikel

I- R416 neergelegde regeling.

A rtike l I-R801
Door middel van de gewijzigde definitie van «cursist-week» w ordt 

voorkomen dat de in het kader van contractactiviteiten ingeschreven 
cursisten de reguliere form atie van een instelling beïnvloeden.

Artike l I-S107, derde, vierde en vijfde lid
In het derde lid w ordt bepaald dat de form atieruim te in het kader van 

contractactiviteiten zo mogelijk moet worden toebedeeld aan reeds aan 
de school verbonden onderwijsondersteunend personeel, rekening 
houdend met hun geschiktheid voor de in verband met contractactivi­
teiten te verrichten werkzaamheden. Indien dit niet mogelijk is kan er 
iemand van buiten de school worden aangetrokken. In dat geval mag 
deze laatstbedoelde belanghebbende to t en met de eerste dag van het 
vijfde schooljaar van zijn benoeming een collega die reeds aan de school 
was verbonden op de datum waarop zijn benoeming als «contractactivi­
teitenfunctionaris» inging, niet verdringen. Dit verdringingsverbod geldt 
eveneens voor de belanghebbende wiens betrekkingsomvang is uitge­
breid met formatie-eenheden in het kader van contractactiviteiten, echter 
uitsluitend voorzover het die uitbreiding betreft.

A rtike l I-S 1 10, zesde en zevende lid
Deze wijziging van artikel I-S 110 is de pendant van artikel I-R109, 

kortheidshalve w ordt dan ook verwezen naar de toelichting op dat artikel.

A rtike l l-S  111
In het tweede lid w ordt bepaald dat een betrekking of een gedeelte 

van een betrekking gevormd door formatie-eenheden in het kader van 
contractactiviteiten van rechtswege vervalt na het wegvallen van de 
contractactiviteiten.

Ten aanzien van «doorgeschoven» eenheden geldt -  op grond van het 
derde lid -  dezelfde regeling.

Artikelen IS 4 0 4 , IS 6 0 5 , IS 7 0 4  en IS 8 0 4
Deze artikelleden zijn noodzakelijk, omdat -  in tegenstelling to t de 

reguliere form atie -  de form atie in verband met contractactiviteiten op 
een willekeurige datum in het schooljaar beschikbaar kan komen en ook 
kan verdwijnen.

Artike l II-A4
Thans w ordt in artikel II-A4 de mogelijkheid geboden een aanstelling in 

tijdelijke dienst te geven aan een leraar die uitsluitend is belast met 
werkzaamheden in het kader van contractactiviteiten dan wel uitsluitend 
is belast met «doorgeschoven» formatie-eenheden. Zie echter ook artikel
II- A6, tweede lid.

A rtike l II-A6
Op grond van het bepaalde in het tweede lid van artikel II-A6 heeft de 

leraar die voor het vierde achtereenvolgende schooljaar aan de instelling 
wederom uitsluitend w ordt belast met werkzaamheden in het kader van 
contractactiviteiten, aanspraak op een aanstelling in vaste dienst.

Staatsblad 1989 474 18



  

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

  

 

IInn  hehet t dederderde  llidid  wwoorrddtt  thathans ns bbeeppaaaaldld  dat dat ddee  betrekkinbetrekkingsomvang gsomvang vvaann  
een leraar die voor het vierde achtereenvolgende jaar met 
formatie-eenheden in verband met contractactiviteiten dan wel «doorge­
schoven» formatie-eenheden wordt belast, opnieuw wordt vastgesteld. 
Met andere woorden: de tijdelijke uitbreiding die gedurende 3 aaneenge­
sloten jaren heeft plaatsgevonden wordt omgezet in een regulier 
onderdeel van de betrekkingsomvang (natuurlijk uitsluitend voorzover die 
formatie in het vierde jaar weer aan die leraar wordt opgedragen).

Twee voorbeelden:
1. een leraar heeft een betrekkingsomvang van 20 formatie-eenheden. 

Gedurende 3 aaneengesloten jaren is die betrekkingsomvang tijdelijk 
uitgebreid met 9 formatie-eenheden in verband met contractactiviteiten. 
Met ingang van het vierde jaar worden aan deze leraar niet langer 9, 
maar 5 formatie-eenheden in verband met contractactiviteiten 
toegekend. In dat geval dient met ingang van het vierde jaar de betrek­
kingsomvang van 20 formatie-eenheden te worden omgezet in een 
betrekkingsomvang van 25 formatie-eenheden.

2. Een leraar heeft een betrekkingsomvang van 20 formatie-eenheden. 
Gedurende 3 aaneengesloten jaren is die betrekkingsomvang tijdelijk 
uitgebreid met respectievelijk 5, 3 en 9 formatie-eenheden. Met ingang 
van het vierde jaar worden deze leraar 7 formatie-eenheden in verband 
met contractactiviteiten toegekend. In dat geval dient met ingang van het 
vierde jaar de betrekkingsomvang van 23 formatie-eenheden met een 
tijdelijke uitbreiding van 2 7 - 2 3  = 4 formatie-eenheden. Zou er in het 
vierde jaar slechts 1 formatie-eenheid in het kader van contractactivi­
teiten beschikbaar zijn dan zou de betrekkingsomvang van 20 
formatie-eenheden worden omgezet in 21 formatie-eenheden.

Het hiervoor gestelde is van overeenkomstige toepassing ten aanzien 
van de leraar die is belast met formatie-eenheden die naar hem zijn 
doorgeschoven ten gevolge van het opdragen van formatie-eenheden in 
verband met contractactiviteiten aan een collega binnen diens betrek­
kingsomvang.

Dit besluit ontmoet vanuit dereguleringsoogpunt geen bezwaar.

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
G. J. M. Braks

De Minister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

Staatsblad 1989 474 19


	stb-1989-474



